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STUDIO

11. HYRJE

Bashkia e Tiranés kufizohet né veri me bashkité Voré, Kaméz dhe Krujé, né verilindje me
bashkiné Klos, né lindje me bashkité Bulqizé dhe Librazhd, né jug me bashkité Elbasan dhe
Peqin dhe né peréndim me bashkité Rrogozhiné, Kavajé, Durrés dhe Shijak.
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1.1 Véshtrim i pérgjithshém
Baldushku me njé shtrirje mjaft té gjeré territoriale ndodhet 15 km né jugperéndim té
Tiranés. Territori i tij pérshkohet nga pérroi i Zhullimés dhe pérbéhet nga fusha,
kodrina té vogla deri mesatare, shpate e lugina. Bén pjesé né zonén me klimé
mesdhetare.
Lugina panoramike e Baldushkut qé pérfagéson njé ndérthurje té relievit fushor me até
kodrinor dhe deri diku malor, ofron potenciale turistike té ndryshme, si lumore, malore
dhe agroturizém.

1.2 Histori

Banimi i trojeve né kété trevé éshté i hershém. Né fshatin Kocaj té zonés s¢ Baldushkut

né jug té kryeqytetit, jané zbuluar gjurmé té njé banese antike. Banesa i takon shek. I té
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erés soné. Po aty kané dalé né drité disa fragmente geramike, copa pitosash dhe ené
kuzhine qé déshmojné pér ekzistencén e njé vendbanimi fshatar.

Krahas tyre jané zbuluar edhe dy bazamente skulpturash antike, tepér t& démtuara. Mbi
secilin bazament kané gené skalitur kuaj dhe njé djalosh qé mban né duar frerét e tyre.
Té dy grupet skulpturoré jané gati té njéllojta dhe ndoshta puné e té njéjtit mjeshtér.
Bazamentet né formé gjysmé rrethore me diametér 41- 42cm dhe trashési 5cm jané
punuar me mermer té bardhé. Né njérin kompozim skulpturor u gjet i pa prishur njé
kalé me lartési 35cm. Kuptimi i skenés del qarté nga mbishkrimet e gdhendura né té dy
bazamentet. Mbishkrimi né greqisht u kushtohet dioskuréve (hyjni-mbrojtés té
udhétaréve e detaréve) nga persona qgé cilésohen si skllevér té liruar té perandorit.
Gijetja e tyre éshté e réndésishme lidhur me rrugén qé pérshkonte né lashtési luginén e
Zhullimés.

Trajtimi i skulpturave dhe stili i shkronjave i daton ato né shek. II té erés soné. Ato

ndodhen té ekspozuara né Muzeun Arkeologjik Kombétar.

1.3 Thesarii Vrapit
Njé thesar spektakolar prej 5,6 kg ar dhe 1,5 kg argjend éshté gjetur né vitin 1901 né

fshatin Vrap té Baldushkut (600 m mbi nivelin e detit, rreth 25 km né jug té Tiranés). Ai
pérmbante 41 sende si kupa ari, pajime rripi ari, shufra ari, kupa argjendi, ibrik
argjendi, etj.

Sipas studiuesit austriak ].Werner, thesari me prejardhje avare duhet té keté ardhur né
Vrap népérmjet rrugés Egnatia dhe i takon dhjetévjecarit té fundit té shek. VII té erés
soné. Ai éshté njé nga thesaret mé té réndésishém té mesjetés sé hershme té Evropés
Juglindore.

Gjithé thesari pas zbulimit pérfundoi né tregtiné e artit internacional dhe qé prej vitit
1917, ai ndodhet né Muzeun Metropolitan té New York-ut, i cili e trashégoi nga J.P.

Morgan.

1.2. POZICIONII OBJEKTIT
Objekti: “Ndértimi i Rrugés “Peze e Madhe-Pojan” ndodhet rreth 12 km nga gendra e Tiranés,
rruge te dergon ne Peze Pojan.
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Stupio FTA

Buperrsion

1.3. GJENDJA EKZISTUESE

Projekti eshte studiuar, hartuar dhe perpunuar ne baze te detyres se projektimit te
dhene nga Bashkia Tirané dhe Kushteve Teknike te Studimit e Projektimit te Rrugeve.
Rruga eshte ne gjendje teper te amortizuar, nuk ka shtesa asfaltike, pergjate rruges nuk
ka patur nderhyrje ne vepra arti, rruga eshte natyrale.

Gjaté ditéve me shi, gropat e rrugés mbushen me ujé dhe me gjithé zhavorrin e shtruar
para shumé kohésh balta éshté prezente né rrugé, gjé qé bén te véshtiré kalimin né
kémbé te banoreve si dhe te mjeteve. Gjaté ditéve me diell dhe me mot té thaté prezenca
e pluhurit éshté péretj kufijve té lejuar té ndotjes.

Per hartimin e projektit te kesaj rruge ne radhe te pare u inspektua gjendja ekzistuese e
rruges dhe te gjithe elementeve te infrastruktures ge lidhen me rrugen. Rruga eshte e
pa asfaltuar.

Mungesa e sistemimit te ujrave atmosferike eshte bere problem per banoret. Gjate
inspektimit kemi degjuar ankesat e banoreve per gjendjen ne te cilen ndodhet rruga.
Ndertimi i kesaj rruge do ti japi nje zhvillim te rendesishem social - ekonomik zones.

“Ndértim Unaza Mustafakoc-Veski-Kocaj, Asfaltimi i Unazéz qé lidh 5 Fshatra”
éshte e rrethuar kryesisht nga objekte té ulta 2-3 kate. Rruga ka njé gjatési rreth, L=3500
ml dhe gjérési 3-4.5 m. Rruga eshte natyrale e pasistemuar asnjehere, ka mungesé té
kanaleve te ujerave te shiut, nuk ka ndricim, nuk ka shtresa asfaltike ne kete rruge,
rruge eshte e kufizuar nga mure betoni te rrethimit te privateve, dhe prej rrjetave te
telit, ne disa vende nuk ka rrethime te avllise, me poshte po ju demostrojme fotot te
gjendjes ekzistuese te “Ndértim Unaza Mustafakoc-Veski-Kocaj, Asfaltimi i Unazéz qé

lidh 5 Fshatra”
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1.4. RELACION TOPOGRAFIK

1.4.1. Hyrje dhe Pozicioni gjeografik i rruges
Punimet topografike filluan nga rikonicioni dhe njohja me vendin ku do te realizohet objekti.

Pozicioni gjeografik i rruges
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Azhornimi i rruges “Ndértim Unaza Mustafakoc-Veski-Kocaj, Asfaltimi i Unazéz qé lidh 5 Fshatra”

Punimet topografike kane filluar me ndertimin e nje bazamenti Gjeodezik ne plan dhe ne lartesi,
icili do te sherbeje per te mbeshtetur rilevimin topografik te zones, per studimin, projektimin dhe
zbatimin e punimeve te ndertimit te kesaj rruge.
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Ky material perfshin te dhenat e rrjetit mbeshtetes, metodat e aplikuara te matjeve si dhe tipet e
instrumentave ge jane perdorur.

Procedura standarte e studimit ge u ndoq, konsiston ne vendosjen me pare te Bazes ne nje pike
referimi te rrjetit dhe me pas dy skuadra te vecanta do te fillojne te punojne ne te dy drejtimet. Te
dhenat rregjistrohen ne memorien e instrumentit dhe me pas shkarkohen cdo dite nepermjet
programit per tu perpunuar. Nepermjet vleresimit te pare te te dhenave, ne rast te ndonje gabim
te mundshem do te riperseritet studimi.

Ne rajonin e dhene eshte ndertuar rrjeti gjeodezik shteteror nga Instituti Topografik i Ushtrise
nga viti 1970 - 1985. Gabimi i pergjithshem i percaktimit te pozicionit te pikave te ketij rrjeti eshte
Mr=20.12m.

Kete gabim te rrjetit ekzistues Shteteror ne do ta mbartim vetem ne nje pike te bazamntit tone,
pasi edhe origjina e matjeve per studimin tone eshte mbeshtetur ne nje pike te rendit te dyte
(1735.7 m) te rrjetit te triangolacionit shteterore e cila ndodhej ne mesin e segmentit tone dhe ne
nje distance rreth 500 ml (vije ajrore) nga brezi i mare ne studim.

Gijate rikonicionit fushore para zhvillimit te matjeve eshte vertetuar ekzistenca e kesaj pike
Triangolacioni.

Metoda e perdorur per lidhjen e bazamentit gjeodezik te ndertuar pergjate ketij segmenti ishte
ajo direkte, pasi ne piken e rendit e dyte ne vendosem marresin GNSS, dhe u vazhdua me matjen
e pikave te rrjetit te ndertuar ne objekt.

Pas transformimit te koordinatave (planimetrike dhe naltimetrike) ne sistem shteteror u be
korrigjimi i rrjetit GPS, duke pranuar si koordinata origjine koordinatat e nxjerra nga katalogu i
rrjetit gjeodezik shteteror per kete pike te rendit te dyte.

MATJET
Per vendosjen e centrave u shfrytezuan veprat e artit (ura, tombino etj) si objekte me jetegjatesi te

madhe dhe vende te gendrueshme nga pikepamja gjeologjike.

Ne keto objekte u perdoren gozhde betoni.

Fiksimi i pikave te tjera u realizua me kunja hekuri te cilat u ngulen ne thellesine 50 cm. Kunjat e
hekurit u lyen me boje ne pjesen e siperme te tyre, si dhe u vendos numri per identifikimin e tyre.

Instrumentat e perdorur dhe karakteristikat e tyre

Per realizimin e punimeve topo-gjeodezike ne kete segment rrugore eshte perdorur marres
GPS SOKKIA GRX2

Gabimi ne pozicion planimetrik + 2-3cm, Gabimi ne kuote * 2-3cm
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Per Total Station Trimble M3
Gabimi gjatesor Ml = 2mm + 2ppm per brinje nga 400 - 1000 m, Gabimi kendor mQ = 3”

Cdo pike e rrjetit gjeodezik te ndertuar eshte shogeruar me monografine e saj, e cila jep
informacion per vendndodhjen gjeografike te pikes, numrin dhe koordinatat e saj ne sistemin
shteteror.

LLOGARITJA E SHTRESAVE Tk RRUGES

BAZA TEORIKE

Llogaritjen e shtresave rrugore do ta b&mé sipas metodologjisé AASHTO té projektimit té
rrugéve.

Pérvoja ka treguar nga krahasimi i disa metodave pér projektimin e shtresave rrugore (metodat
empirike tabelore apo metodat e deformacionit) se llogaritja sipas AASHTO-s éshté mé e mira
pér Shqipériné dhe duhet té pérdoret pér pércaktimin e trashésisé se shtresave.

Metoda e projektimit t&¢ AASHTO-se éshté fleksibile dhe projektimi sipas késaj metode sjell
ekonomizim duke minimizuar transportin e materialeve dhe kostot qé e shogérojné.

Vlefshméria e materialeve lokale té ndértimit, si dhe kérkesat pér mirémbajtje té¢ ardhshme
merren parasysh né zgjedhjen e tipit dhe trashésisé se shtresave.

Pér projektimin e shtresave rrugore marrim parasysh tre faktoré kryesore :
- Trafiku
- Fortésia e tabanit té rrugés

- Materialet e shtresave

a) Trafiku shprehet né terma té numrit kumulativ ekuivalent té akseve standarde dhe
kérkon njohjen e parametrave té méposhtém:

- Fluksi aktual i automjeteve tregtare

- Rritja e ardhshme e trafikut t&é mjeteve tregtare

- Shpérndarja e ngarkesés aksore té mjeteve tregtare gjaté gjithé jetés ekonomike té
rrugés

- Efektet démtuese relative té ngarkesave aksore té ndryshme
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b) Fortésia e tabanit té rrugés

Vlerésimet e fortésisé se tabanit té rrugés bazohen né njohjen e tipit té dheut dhe se si dheu i
reagon ndryshimeve té pérmbajtjes se lagéshtisé né kushte ambientale té vecanta dhe kundrejt
ngjeshjes. Nga kjo njohuri éshté bere njé vlerésim i fortésisé se tabanit té rrugés né lidhje me
pérmbajtjen e lagéshtisé dhe gjendjen e ngjeshjes qé ka mundési té ndodhe né terren.

c) Materialet e shtresave

Cilésia e materialeve té shtresave merret né pérputhje me specifikimet teknike.

Pér llogaritjen sipas metodologjis¢ AASHTO, duhet té kemi parasysh disa koncepte si kapaciteti
struktural (numri struktural), treguesi CBR né pérqindje (kapaciteti mbajtés kalifornian) qé
shpreh fortésiné e tabanit.

Kapaciteti struktural shprehet né numér. Numri struktural éshté njé numér abstrakt qé shpreh
fortésiné strukturale té shtresés dhe konvertohet me anén e koeficienteve né trashési, si né trashési
té shtresés qarkulluese, shtresés baze granulare dhe nénshtresés.

Numri struktural SN = alD1 + a2D2 + a3D3

Ku D1 - trashésia e shtresés qarkulluese

D2 - trashésia e shtresés baze granulare

D3 - trashésia e shtresés nénbazé

al,a2, a3 jané koeficienta ku vlerat varen nga cilésité e materialeve dhe jepen né tabelé.

Koeficienti Pérshkrimi i shtresés Vlera

Shtresé sipérfage prej astalto-
a . 0,4
betoni

Shtresé baze &shté konglomerat

dz ] . 0,4
bitumi
Shtresé¢ baze me guré t&
as 0,14
thérrmuar

Shtresé€ sub-baze, zhavorr, ¢akéll
a4 0,11
natyral

Né ményrén e llogaritjes se shtresave rrugore me metodén e AASHTO-s pérdorim vlerat e CBR,
ku midis vlerave t&¢ CBR dhe modulit resilent pér tabanin ekzistojne lidhje korelative.

CBR né % pércaktohet ekzaktésisht me prova laboratorike sipas njé procedure. Me ane té saj
gjykojmé nése njé bazament éshté i pérshtatshém ose jo.

LLOGARITJA A INTENSITETIT TE TRAFIKUT

1. Nk =1, nr ikorsive te levizjes (pranojme rruge me dy sense levizjeje)
2. N.=100 automjete njesi/dite per te dy drejtimet gjate vitit te pare te ndertimit
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3. R =2.5% rritja vjetore e nr. te automjeteve
4. 'V =15 vjet, periudha e shfrytezimit
5. F =25, faktori i shkaterrimit per aksin standart , marre ne konsiderate per mjetet

komerciale

Llogaritjet :

1. Do pranojme qe faktori i shperndarjes se automjeteve m =1 i cili merret sipas

tabeles se meposhtme:

Koef1c1er.1t1 ! Rruge menje | Rrugemedy | Rruge me Rruge me
shperndarjes se . . . .
. korsi korsi tre korsi kater korsi
automjeteve
Nk =1 Nk =2 Ny =3 Ny =4
m 1.00 0.75 0.55 0.40
2. Trafiku llogarites:

365%[(1+0.025)1°-1]
0.025

_ 365+[(1+R)V —1]
- R

N *Nyxmx*F = * 100 * 1 * 2.5 =418.000= 0.4x106

DIMENSIONIMI I SHTRESAVE RRUGORE
1. Intensiteti I trafikut per peridhen 15 vjecare
2. Besueshmeria: 95%

3. Devijimi i pergjithshem standart Sy=0.44
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4. Moduli resilent i tabaneve Mr=35 Mpa (CBR 2 deri 4%)

5. Humbja e sherbimit te projektimit APSI=3
Nga keto te dhena, duke aplikuar ne grafikun “Guide for Design of Pavement Structures” -
1993 ne ankset e ketij raporti teknik jane paragqitur llogaritjet e shtresave me diagramat
perkatese. Metoda e llogaritjes eshte sipas AASHTO.

Duke ju referuar grafikut te dimensionimit, percaktojme numrin strukturor Sn.

Sn=8.25 (Numri strukturor i kerkuar)

Paketa e parashikuar e shtresave:

Asfaltobeton 4 cm x 0.4 =1.6
Binder 6cmx 0.4 =24
Stabilizant 15cmx0.14 =21
Cakell 25ecm x 0.11 =275
Cakell 25ecm x 0.11 =275

Sn= 11.6 (Numri strukturor i projektuar)

Rruga

“Ndértim Unaza Mustafakoc-Veski-Kocaj, Asfaltimi i Unazéz qé lidh 5 Fshatra” ka nje
gjatesi totale prej 3480 ml.

Kjo rrugé eshte projektuar me profilat terthore tip si me poshte:
V' Gjeresia asfaltike e pjeses kaluese - dy korsi 2x2 metra=4.0 metra
V' Bankina ne dy ane - 2 x 0.5=1.0 metra te pa asfaltuar por me shtresé betoni dhe Stbilizant
V' Gjeresia totale e trupit te rruges -5 metra

v" Mure Prites dhe Mure Mbajtese

Kjo éshté njé rrugé e kategorisé D-rrugé lokale rurale, gjatesia totale e rruge eshtre 3480 ml.
Pjerresia terthore e rruges eshte projektuar me pjerresi terthore te dyaneshme me 2.0%, kurse
pjerresia terthore e kunetes eshte marre 8.0%. Eshte patur parasysh lidhja e aksit kryesor te rruges
me kalime dytesore me gjatesi rreth 4-7 ml seicili, te cilat pervec rakordimit te rruges me daljet
anesore e mbron kete rruge dhe nga demtimet e ndryshme per shkak se rruget dytesore jane te
pashtruara.

Projekti parashikon nderhyrjen ne rrugen ekzistuese duke e germuar ate ne zonat ku bazamenti
i saj eshte i demtuar duke e mbushur ate me nje shtrese zhavorri 30 cm te trashe (kasoneta) e cila
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do te mbushet me shtresa dhe do te ngjishet, ndersa ne zonat me te qendrueshme eshte
parashikuar profilim me cakell e gur gurorjeje i saj.

V' Gjatesia totale e rruges -3480 metra
V' Asfaltobeton -4em
v' Binder -6cm
V' Stabilizant -15¢cm
V' Shtrese Cakelli -20cm
V' Shtrese Cakelli -20cm
V' Profilim me cakell e qur gurotje -10cm

-Paketa e shtresave te trupit te rruges.

PROFILI TIP 1 SHKALLA -1 : 20 [ET—
APLIKOHET
Prog: 0+000.0 - 0+166.48
Prog: 0+200.0 - 0+655.00
Prog: 0+805.0 - 1+750.00
Prog: 1+800.0 - 2+740.00
Prog: 24860.0 - 2+884.35 —
BASHKIA TIRANE
é ﬂ o
<g 7y
Banking Korsi Kors| Bankine
4 500 Trojekluci
i E A00 A | .ws\nnqm‘n'z:\n&.cu“:nnx
, 50 | 200 i 200 L 50
1 1 LXT 1 3 1
e B 2%
s TR ST i < e : i 5 iy, e '_\x\
b s s S e, O
ALEL L e L
i ey e s e
: . : £ /
\\\\h g e it PARREARD ity P T e _.-/
= 4cm - Asfalto beton 4 cm - Asfalto beton T
6 cm - Binder |6 cm - Binder
15 cm - Stabilizant |15 em - Stabilizant e |
25 ¢m - Cakull i fraksionuar 25 cm - Cakull i fraksionuar R .
25 cm - Cakull mine 25 cm - Cakull mine
Tabani natyral Tabani natyral
Profili terthore tip 1
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L

PROFILI TIP 2 SHKALLA-1: 15 e |
APLIKOHET
Prog: 0+166.48 - 0+200.00
e W
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; 400 .
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. | e
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Profili terthore tip 2
PROFILI TIP 3 SHKALLA - 1: 20 e |
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PROFILI TIP 4 SHKALLA-1:20 Shemines Teenther

APLIKOHET
Prog: 1+750.0 - 1+800.0
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o
Mur Mbajtés ﬁ

Ranking Korsi Korsi Rarking H=05m 15m Basii
! 1.L Ea—
200 1' 50 | : I SZENITACC alipk
T E ~
\ i
A AT \ | Bt Yokl Kol i
' _m-fm-m uw-plmnxmuu.u‘
_"__45__——— AN AT o e L | Titullii Frajeknit:
""" |4 cm - Asfalto beton 4cm-Asfalto beton | 4 \
6 cm - Binder 6 cm - Binder \ f T [
15 cm - Stabilizant 15 cm - Stabilizant “«m ’_‘/ =
| 25 ¢cm - Cakull i fraksionuar 25 cm - Cakulli fraksionuar ; =
| 25 em - Cakull mine 25 em - Cakull mine | o T T
| Tabani natyral - Tabani natyral Beten e |
Shtrese betoni e varfer C6/10 t-10cm | vexa | Ne3%
Shtrese zhavorri t-10cm i
Tabani Natyral
Profili terthore tip 4
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Bordurat dhe Kunetat

Trupi i rrugés do té kufizohet me borduré Betoni Parafabrikat me pérmasa 20x30cm té fiksuara
me beton C12/15. Bordura e rrugés do té vendoset mbi shtresat bazé té rrugés.

Kunetat do té jené me Beton C12/15 me gjeresi 50cm. Kuneta do te kete trashési mesatare 12-15
cm (me keté realizohet pjerrésia térthore e kunetés).

Rrjeti i KUB

Projekti parashikon ndertimin e nje rrjeti te vecante dhe te pavarur te ujerave te bardha nga ai i
ujerave te zeza, duke lehtesuar keshtu punen e rrjetit te K.U.Z.

Dimensioni minimal i linjave qe do te reabilitohen eshte pranuar D=300 mm, ne menyre qge
mirembajtja dhe pastrimi i rrjetit te jete me i lehte dhe i menaxhueshem.

Konceptimi i rrjetit te ujerave te bardha eshte bere duke ruajtur parimin e ndarjes se ujerave te
zeza nga ato te bardha. Sistemi i largimit te ujerave te bardha eshte konceptuar kryesisht ne
ndertimin e pusetave te shiut per largimin e ujerave te bardha ne trupit te rruges (ne kuneta).
Llogaritjet per dimensionimin e linjave te shkarkimit te ujerave te bardha jane bere duke marre
ne konsiderate siperfaqet perkatese te pellgjeve (siperfaget e pjeses se rruges) per secilen linje.
Prurjet jane llogaritur duke marre koeficientin e rrjedhes k = 0.9.

Tubacionet ge do te shtrohen jane Tombino me tuba betoni, shtrese zhavori & 300mm.

Te cila do te jeni cdo 100 m me portale dhe puseta per kalimin e ujit ne krahun tjeter, mbledhja e
ujit do te jete me kanal natyral

Pikat e VGM-se

Ne zonat ne fjale, objekt studimi nuk ka te percaktuar hapésira pér vendosjen e koshave té
grumbullimit t& mbetjeve urbane. Percaktimi i vendgrumbullimit te mbetjeve do te behet ne
bashkpunim me Drejtorine Pergjegjese te Pastrimit te Bashkise Tirane.

Ne projektin e zbatimit jane percaktuar 2 pika per vend grumbullimin e mbetjeve(VGM)

Sinjalistika rrugore

Né Projekt-Preventivin e sinjalistikés éshté parashikuar Sinjalistika horizontale dhe ajo vertikale
ne perputhje te plote me MPRrSh 6.

Rruga eshte paisur me te gjithe vizimin e duhur horizontal, ky vizim eshte parashikuar te jete
bikomponent

Vizimi anesor eshte me gjeresi 15cm ndersa vija e ndarjes se drejtimeve eshte me gjeresi 12cm.
Ne kryqgezimet kryesore eshte parashikuar vendosja e vizimit perkates per kalimin e
kembesoreve, me shirita me gjatesi 4m dhe gjeresi 0.5m.

Ne te gjitha degezimet eshte parashikuar ge tabela “STOP” te shogerohet me nje vizim me gjeresi
03.-0.5m.

Té gjitha tabelat do vendosen né trotuare, ngjitur me bordure kufizuese te tij.
Persa i perket sinjalistikes vertikale ne projekt eshte parashikuar vendosja e tabelave vertikale
rrethore 60cm (cl 2) te cilat detyrojne uljen e shpejtesise ne 30km/h ne kete segment rrugor.
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Tabelat rrethore 60cm jane vendosur edhe per te ndaluar gendrimin ose parkimin e automjeteve
ne te dy anet e rruges ne zonen e banuar.
Ne te gjitha degezimet jane vendosur tabela “STOP” me permasa (A=90, B=30,D=75).

Ne rruget pa dalje eshte parashikuar vendosja e tabelave 60x60cm te cilat informojne se rruga
eshte pa mundesi dalje.

Per ato rruge te cilat jane te ngushta eshte parashikuar vendosja e tabelave te cilat informojne per
ngushtim rruge dhe si pasoje dhenien ose marjen e perparesise per kalim.

BOE Shogéria “ZENIT&CO”shpk & Shoqéria “FTA Studio”shpk
Pérfagesura
Shoqéria "ZENIT&CO" sh.p.k
Administrator
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